

15. Orientering om resultat af Højesteretsdom (2007-22542)

INDSTILLING og beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

1. at Socialudvalget tager orienteringen vedr. højesteretsafgørelse til efterretning

Problemstilling

Den 23. november 2009 blev der afsagt dom i Højesteret i sagen vedrørende refusion af udgifter forbundet med tvangsanbringelse af 3 børn. Sagen var anlagt af Hvidovre Kommune mod Københavns Kommune,

Højesterets dom stadfæstede dommen i Østre Landsret fra 9. februar 2007, hvor Københavns Kommune også blev frifundet.

Hvidovre Kommune havde krævet refusion for udgifter forbundet med tvangsanbringelse af 3 børn, som Hvidovre Kommune tvangsanbragte i 2002 - kort tid efter familiens flytning fra Københavns Kommune til Hvidovre Kommune.

Sagens økonomiske værdi er anslået til mindst 16 mio. kr.

Socialudvalget er tidligere blevet præsenteret for problemstillingen i januar 2007 inden domsafsigelsen i Østre Landsret.

SAGSFREMSTILLING:

Sagen vedrørte tre børn (født i 1991, 1995 og 1998), som i juni 2002 blev døgnanbragt udenfor hjemmet af Hvidovre Kommune uden forældresamtykke.

Det ældste og yngste af børnene er handicappede. Den yngste har et medfødt, invaliderende syndrom, der kan medføre livsvarig behov for støttetilbud.

Københavns Kommune er i dag kun handlekommune for dette yngste barn. Forvaltningen modtager fortsat refusion fra Hvidovre Kommune for udgifter forbundet med dette barn.

Det midterste barn er hjemgivet til faren, der bor i Københavns Kommune. Der er ikke længere udgifter til barnet, som er underlagt refusionsforpligtelse.

Det ældste barn bor i anden kommune, som har overtaget handleansvaret og udgifter forbundet med sagen med refusion fra Hvidovre Kommune.

DOMMENS KONSEKVENSER

Stadfæstelsen i Højesteret betyder, at sagerne behandles som hidtil.

Københavns Kommune fortsætter således som handlekommune i anbringelsessagen vedrørende det yngste af børnene (11 år) med mellemkommunal refusion fra Hvidovre Kommune.

Anbringelsen af dette barn forventes at vare resten af barndommen. Det antages som nævnt, at dette barn derefter vil få behov for livsvarig støttetilbud formentlig i voksenhandicapregi i den kommune, hvor barnet til den tid opholder sig og med fortsat refusion af udgifterne fra Hvidovre Kommune.

Forvaltningen er ved Højesteret blevet tillagt kr. 250.000 i sagsomkostninger, som Hvidovre Kommune skal betale inden 14 dage. (Københavns Kommune har allerede fået de i Østre Landsret tilkendte sagsomkostninger på kr. 350.000.)

Det forventes, at de tillagte sagsomkostninger vil kunne dække forvaltningens advokatudgifter i sagen.

BILAG

- Tidligere præsenteret orienteringsnotat for Socialudvalget af januar 2007 inden domsafsigelsen i Østre Landsret er vedlagt som bilag.
- Højesterets dom af 23. november 2009.

Anette Laigaard

/Sven Bjerre

bilag

[Notat om Hvidovre Kommunes stævning af Københavns Kommune ved Østre Landsret i sag om mellemkommunal refusion af udgifter i 3 anbringelsessager \(uden samtykke\)](#)
[Udskrift af højesterets dombog](#)

